
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1425

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 20 de julho de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 71, de 15 julho de 2022.

NOMEIA O SERVIDOR CRISTIANO 
CARDOSO GONÇALVES CROSARA, 
PARA INTEGRAR A COMISSÃO 
INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 014, 
DE 19 DE MAIO DE 2021, PARA ATUAR 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N° 0869/2017, NA 
QUALIDADE DE PRESIDENTE, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de 
proceder a substituição do membro presidente da 
Comissão instituída pela Portaria nº 014, de 19 de 
maio de 2021, para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar n° 0869/2017;

CONSIDERANDO o despacho proferido 
pelo Senhor Subprocurador-Geral do Município, 
para proceder a nomeação do servidor Cristiano 
Cardosos Gonçalves Crosara para presidir os 
trabalhos no mencionado Processo Administrativo 
Disciplinar,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeado o servidor Cristiano 
Cardoso Gonçalves Crosara, para atuar no 
Processo Administrativo Disciplinar n° 0869/2017, 
de que trata a Portaria n° 018, de 19 de julho de 
2017, na qualidade de presidente, ficando assim 
constituída:

I – Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara ¬– 
Presidente;

II - Maria Eugênia Santana Franco – Membro;
III - Raquel da Costa Santos – Membro.

Art. 2º Fica reestabelecido prazo para 
conclusão dos trabalhos, de até 90 (noventa) dias, 
contados da data em que entrar em vigência a 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

presente Portaria, passível de prorrogação 
por igual período, mediante pedido motivado do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, mantidos inalterados os demais 
dispositivos da Portaria nº 014, de 19 de maio de 
2021 e da Portaria n° 018, de 19 de julho de 2017, 
desde que não modificados pela presente Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 15 de julho de 2022.

P O R T A R I A Nº 1571/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Sra. LARAH MARYANE 
LUIZA DE OLIVEIRA, no cargo de ASSESSOR DE 
SEÇAO, da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Açao Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação,  com a produção de seus efeitos a 
contar de 19/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1572/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com SERGIO CANUT FILHO 
– matrícula nº 402.059, no cargo de MEDICO 
CLINICO GERAL (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 18º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  20 de julho de 2022.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:

PORTARIA Nº 1573/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LIVIA CRISTINA FLORIZ – 
matrícula nº 402.058, no cargo de ACE - AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 19º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  20 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A   Nº 1574/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
                     R E S O L V E :



Quarta-feira, 20 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1425 (12)

 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. 
WEDERSON DONIZETTI PRADO MACHADO, 
no cargo PRESIDENTE DA FAEC – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura, por 10 (dez) dias, 
de 18/07/2022 a 27/07/2022, período de FÉRIAS do 
titular do cargo Sr. Diogo Machado Cunha e Sousa. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de julho de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1575/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

                     R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora:

HORTENCIA FREIRE BARCELOS – 
MÉDICO CLÍNICO GERAL (TEMPORÁRIO) 

REG. 401196
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/07/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1576/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

                     R E S O L V E:

Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato 
de LOURIVAL NIELSEN – MOTORISTA 
(TEMPORÁRIO) - REG. 401.518

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
14/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1577/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido a seguinte servidora:

LUARA SILVA DE MORAIS – PESQUISADOR 
DO PROCON

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

REG. 90892
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 19/07/2022

                           Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de julho 
de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

COMUNICA
As provas do Processo Seletivo regidas pelo 

Edital 001/2022, para CONTRATAÇÃO DE MÉDICO 
DO TRABALHO ESPECIALISTA, serão realizadas 
no dia 24 de Julho de 2022 às 9h.

LOCAL: CEM “JOÃO PEDREIRO”, localizado 
à Rua Canabrava, nº 100 – Centro

 Os portões serão abertos às 8:20h e fechados 
às 8:55h, com início das provas às 9:00h e término 
às 11:00h.

OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR 
AO LOCAL DE PROVAS COM ANTECEDÊNCIA, 
MUNIDOS DE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 
COM FOTO.

            
Araguari/MG, 15 de julho de 2022

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado

ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, por meio da Secretaria 
de Administração e da Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 
041, de 18 de fevereiro de 2021, 

R E S O L V E:
I - CONVOCAR para celebração do Termo de 

Compromisso de Estágio, para os dias 20, 21 e 22 
de julho de 2022, os seguintes candidatos para as 
vagas de estagiário:    

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado

- RG - IDENTIDADE
- CPF
- TÍTULO DE ELEITOR - CERTIDAO 

DE QUITAÇAO ELEITORAL – PEGAR NO 
SITE (www.tse.jus.br)

- Nº do PIS / PASEP
- 01 FOTOS 3x4 COLORIDAS – ATUAL 

(RECENTE)
- DECLARAÇÃO DA FACULDADE 

INFORMANDO O PERIODO QUE ESTÁ 
CURSANDO

- CERTIDÃO CRIMINAL, pega no site 
do (www.tjmg)

- FAZER INSCRIÇÃO NO SITE DO INSS 
(www.meuinss.gov.br) 

- IMPRIMIR A CÓPIA DO CADASTRO 
E ANEXAR NA DOCUMENTAÇÃO ACIMA

- * ATENÇÃO: CONTA OPERAÇÃO 
SISTEMA SALÁRIO – (NÃO PODE SER 
CONTA CORRENTE) NO BRADESCO –  
AGENCIA ARAGUARI / MG

A DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER 
ENTREGUE NOS DIAS 20,21 e 22 de julho de 
2022 – na Secretaria Municipal de Administração, 
no Departamento de Recursos Humanos.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA 
ADMISSÃO DE  ESTAGIÁRIO

- COMPROVANTE DE ENDEREÇO 
(completo contendo Bairro – CEP – Telefone 
FIXO e CEL)

Araguari, 19 de julho de 2022.

EDUCAÇÃO
Contratada: DIVINO BARBOSA DE 

PAIVA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
172/2022-CREDENCIAMENTO Nº 004/2022 - 
PROCESSO Nº 075/2022 -  Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU 
MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA 
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE REFERÊNCIA 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA 
UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 
558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS 
DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. 
FONTE: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 - 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 
122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (DOZE) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 172/2022 - 
Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – Valor global 
do Contrato: R$156.670,80 (cento e cinquenta 
e seis mil, seiscentos e setenta reais e oitenta 
centavos). Araguari/MG, 13 de julho de 2022 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.



Quarta-feira, 20 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1425 (12) - 3

Contratada: NEREU MÁRCIO NAVES DE 
REZENDE - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 173/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022 - PROCESSO Nº 075/2022 -  Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO 
DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 
122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (DOZE) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 173/2022 - 
Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – Valor global do 
Contrato: R$137.700,00 (cento e trinta e sete mil e 
setecentos reais). Araguari/MG, 13 de julho de 2022 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– 
GILMAR GONÇALVES CHAVES

Contratada: VÂNIA DE FÁTIMA AMORIM 
DA CUNHA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 174/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022 - PROCESSO Nº 075/2022 -  Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO 
DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 
122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (DOZE) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 174/2022 - 
Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – Valor global do 
Contrato: R$130.200,00 (cento e trinta mil e

duzentos reais). Araguari/MG, 13 de 
julho de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Contratada: URANA JOYCY ALVES 
RIBEIRO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
175/2022-CREDENCIAMENTO Nº 004/2022 - 
PROCESSO Nº 075/2022 -  Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU 
MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA 
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE REFERÊNCIA 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA 
UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 
558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS 
DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. 
FONTE: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 - 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 
122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (DOZE) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 175/2022 - 
Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – Valor global 
do Contrato: R$146.740,00 (cento e quarenta e seis 
mil e setecentos e quarenta reais. Araguari/MG, 13 
de julho de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Contratada: FARID CALIXTO JÚNIOR 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
176/2022-CREDENCIAMENTO Nº 004/2022 - 
PROCESSO Nº 075/2022 -  Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU 
MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA 
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE REFERÊNCIA 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA 
UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 
558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS 
DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. 
FONTE: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 - 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 
122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (DOZE) meses

no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
176/2022 - Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – Valor 
global do Contrato: R$145.500,00 (cento e quarenta 
e cinco mil e quinhentos reais). Araguari/MG, 13 
de julho de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Contratada: CLEIDE VÂNIA DE CARVALHO 
MONTEIRO - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 177/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022 - PROCESSO Nº 075/2022 -  Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO 
DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 
122 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (DOZE) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 177/2022 - 
Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – Valor global 
do Contrato: R$134.640,00 (cento e trinta e quatro 
mil e seiscentos e quarenta reais. Araguari/MG, 13 
de julho de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

FORNECEDORES: COMERCIAL TXV 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI – CNPJ: 
22.906.038/0001-60 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº130/2022 – Valor: R$900,00 
(novecentos reais). CAPTIVE IND E COM LTDA – 
CNPJ: 42.868.813/0001-48- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº131/2022- Valor:  R$4.598,40 (quatro 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos). COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP- 
CNPJ: 38.484.523/0001-23 ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº132/2022- Valor:  R$13.585,00 (treze 
mil e quinhentos e oitenta e cinco reais) - HIGOR 
SILVA CANEDO – CNPJ: 28.915.430/0001-52- ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº133/2022 -VALOR: 
R$19.850,00 (dezenove mil e oitocentos e cinquenta 
reais) - DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA – 
CNPJ: 23.716.372/0001-14 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº134/2022 -VALOR: 21.038,00 
(vinte e um mil e trinta e oito reais) - RICARDO 
PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 11324045680 – 
CNPJ: 33.690.149/0001-07 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº135/2022 -VALOR: 38.807,50 
(trinta e oito mil, oitocentos e sete reais e cinquenta 
centavos) - ANTUNES & SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 44.958.651/0001-64 
– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº136/2022 - 
VALOR: 25.588,00 (vinte e cinco mil e quinhentos 
e oitenta e oito reais) - GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME – CNPJ: 26.003.411/0001-24 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº137/2022 -VALOR: 
57.788,60 (cinquenta e sete mil, setecentos e



Quarta-feira, 20 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1425 (12)

oitenta e oito reais e sessenta centavos). 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022, RP Nº 
031/2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº083/2022 – 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA 
E COZINHA PARA ATENDER OS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEIs 
E CENTROS EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO 
- CEMs DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) 3 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
044/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. VIGÊNCIA: 05/07/2022 à 05/07/2023- 
totalizando o valor global das Atas de Registros 
de Preços: R$182.155,50 (Cento e Oitenta e Dois 
Mil Cento e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta 
Centavos).  – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES CHAVES. 05 
de julho de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 242/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/2022

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal n.º 
107/2013. Contratado(s): IVAN RODRIGO DOS 
SANTOS/VANESSA ALVES P. SANTOS - Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PEDRO 
BORGES N.º 422, DISTRITO DE PIRACAÍBA, 
DESTINADO A ABRIGAR O CENTRO PÚBLICO 
DE CONVIVÊNCIA DE PIRACAÍBA, POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES.      

               
Cobertura Orçamentária: 02. .16.08.122.0002

.2116.3.3.90.36.00 Ficha: 612 – Fonte – 100; Valor: 
R$11.964,00 (onze mil novecentos e sessenta e 
quatro reais); Período: 12 (doze) meses.

Araguari, 19 de julho de 2022.

PAULO APÓSTOLO DA SILVA
Secretário Municipal do Trabalho e Ação 

Social

TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL

Contratada: WEBERTON LUIZ ROCHA ME - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022

ADESÃO Nº 003/2022 – PROCESSO 
102/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS (LANCHES) PARA SER 
UTILIZADOS PELO ORGÃO GESTOR DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, 
SEUS DEPARTAMENTOS, CRAS I, II, III, IV E 
V, CREAS E CREAS MULHER EM EVENTOS 
ALUSIVOS E DATAS COMEMORATIVAS EM LOCAL 
E DATAS A SEREM ESTABELECIDAS. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 
de 2022 no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
189/2022 – Valor global do Contrato: R$151.603,00 
(cento e cinquenta e um mil e seiscentos e três reais). 
Araguari/MG, 18 de julho de 2022 – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA.

SAÚDE
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 20/2022, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE ARAGUARI. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 
sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, 
CEP: 38440-001, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Renato Carvalho Fernandes, brasileiro, 
casado, agente político, inscrito no documento de 
identidade 021646304-2, expedida pelo Serviço de 
Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no CPF 
sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
DE ARAGUARI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
18.575.647/0001-07, situada na Praça do Rosário, 
nº 191, Centro, Araguari-MG, CEP 38.440-026; 
representada por seu presidente Senhor Ivaldo 
Vasconcelos Góes, inscrito no CPF/MF sob o nº 
344.135.107-04, residente e domiciliado nesta 
cidade. Objeto: Repasse à Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE, do valor total 
de R$5.000,00 (cinco mil reais) para realização do 
Projeto Equoterapia, conforme Plano de Trabalho 
aprovado. Lei Municipal nº 6577, de 7 de julho de 
2022. 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 20/2022, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE ARAGUARI. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 
sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, 
CEP: 38440-001, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Renato Carvalho Fernandes, brasileiro, 
casado, agente político, inscrito no documento de 
identidade 021646304-2, expedida pelo Serviço de 
Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no CPF 
sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
DE ARAGUARI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
18.575.647/0001-07, situada na Praça do Rosário, 
nº 191, Centro, Araguari-MG, CEP 38.440-026; 
representada por seu presidente Senhor Ivaldo 
Vasconcelos Góes, inscrito no CPF/MF sob o nº 
344.135.107-04, residente e domiciliado nesta 
cidade. Objeto: Transferência de recurso financeiro 
à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
– APAE, o valor total de R$100.00,00 (cem mil 
reais) a ser utilizado na revitalização da sala de 
fisioterapia e colocação de cortinas em todas as 
salas do ambulatório da instituição, conforme Plano 
de Trabalho aprovado. Lei Municipal nº 6578, de 7 
de julho de 2022. 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 17/2022, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E O HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 
sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, CEP: 
38440-001, através da SECRETARIA DE SAÚDE, neste 
ato representado pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho 
Fernandes, brasileiro, casado, agente político, inscrito no 
documento de identidade 021646304-2, expedida pelo 
Serviço de Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no 
CPF sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI, inscrito no CNPJ/

MF, sob o nº 16.826.067/0001-10, situado na 
Praça Dom Almir Ferreira, nº 2, bairro Rosário, Araguari-
MG, CEP 38.440-036, representado por sua provedora 
Senhora Daniela Henriques Soares Lopes Debs, inscrita 
no CPF/MF sob o nº 444.159.581-68, médica, residente 
e domiciliada nesta cidade, na rua Saraiva, nº 130, bairro 
Morada de Fátima. Objeto: Repasse ao hospital Santa 
Casa de Misericórdia de Araguari (CNES 2145960), o 
valor total de R$1.540.261,00 (hum milhão, quinhentos 
e quarenta mil, duzentos e sessenta e um reais), para 
a aquisição de equipamento para exame de tomografia 
computadorizada, nos termos da Resolução SES/MG Nº 
7874, de 22 de novembro de 2021 e Plano de Trabalho 
anexo. Lei Municipal nº 6.575, de 7 de julho de 2022. 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 18/2022, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E O HOSPITAL SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE ARAGUARI. CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Pessoa Jurídica 
de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 16.829.640/0001-49, com sede à Praça 
Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, CEP: 38440-
001, através da SECRETARIA DE SAÚDE, neste 
ato representado pelo Senhor Prefeito Renato 
Carvalho Fernandes, brasileiro, casado, agente 
político, inscrito no documento de identidade 
021646304-2, expedida pelo Serviço de Identidade 
do Exército Brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
218.690.568-09, residente e domiciliado nesta 
cidade. CONVENENTE: HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI, inscrito no 
CNPJ/MF, sob o nº 16.826.067/0001-10, situado 
na Praça Dom Almir Ferreira, nº 2, bairro Rosário, 
Araguari-MG, CEP 38.440-036, representado 
por sua provedora Senhora Daniela Henriques 
Soares Lopes Debs, inscrita no CPF/MF sob o nº 
444.159.581-68, médica, residente e domiciliada 
nesta cidade, na rua Saraiva, nº 130, bairro Morada 
de Fátima. Objeto: Repasse para o hospital Santa 
Casa de Misericórdia de Araguari (CNES 2145960), 
o valor total de R$680.000,00 (seiscentos e oitenta 
mil reais), para aquisição de equipamentos médico-
hospitalares, conforme Plano de Trabalho aprovado. 
Lei Municipal nº 6.576, de 7 de julho de 2022. 

SAE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 001/2021.
A SAE – Superintendência de Água e Esgoto 

de Araguari, através do Processo Seletivo realizado 
pela Secretaria de Administração,

R E S O L V E:

1- CONVOCAR o candidato 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado Edital 
nº 001/2021, abaixo relacionados: 

2 - Os candidatos selecionados deverão 
apresentar na Gerência de Recursos Humanos 
da SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, na Av. Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial,  
nos próximos 5 dias úteis, de 13h às 18h para fins de 
assinatura e celebração do Contrato Administrativo, 
obrigatoriamente, por meio de cópia simples, dos 
seguintes documentos: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor; 



Quarta-feira, 20 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1425 (12) - 3

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO            
  SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ARAGUARI

• Certidão de quitação eleitoral;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto; 

• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e o número do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento; 
• Cópia do Comprovante de escolaridade 

requerida para o cargo; 
• Cópia Comprovante do Registro no 

Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público; 

• Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum e Juizado Especial – Cível e Criminal- Site 
TJMG;

• 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo 
branco;

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.   

SAE – Superintendência de Água e Esgoto 
de Araguari, em 20 de julho de 2022.

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022
 PROCESSO Nº 080/2022
Espécie: Contratação Direta através de 

Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 75, 
Inciso I, da Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 2021, e 
suas alterações posteriores. Contratada: ADRIANO 
JOSE GOMES 91128137615. Rua Joaquim 
Barbosa, nº 675, Bairro Amorim, CEP:38.446-
146 – Araguari-MG, CNPJ:29.974.139/0001-
18. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE BALANCEAMENTO, ALINHAMENTO E 
CAMBAGEM COM FORNECIMENTO DE PNEUS 
NOVOS PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO SIENA 
PLACA OQC-4198, PERTENCENTE A FROTA 
DE VEÍCULOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1033, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3
.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 2.401,00 (Dois mil e quatrocentos e um reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 29 de junho de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022
 PROCESSO Nº 086/2022
Espécie: Contratação Direta através de 

Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
75, Inciso II, da Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 
2021, e suas alterações posteriores. Contratada: 
ELETROMAC LTDA. Pç. Juvenil Alves de Melo, 
nº 69, Bairro Jardim Regina, CEP:38.440-140 – 
Araguari-MG, CNPJ:21.770.011/0007-16. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, CABO 
FLEXÍVEL, LUMINÁRIAS EM LED, LAMPADAS 
E INTERRUPTORES PARA EXECUÇÃO 
DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA NOVA 
READEQUAÇÃO TÉCNICA DO TEATRO DA CASA 

DA CULTURA ABDALLA MAMERI DO 
MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1044, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.391.0023.01.1.012.3
.3.90.30.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 2.813,53 (Dois mil e oitocentos e treze reais e 
cinquenta e três centavos). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 24 
de junho de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

COMISSÕES
AVISO DE SOBRESTAMENTO DE 
PROCESSO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2022
PROCESSO Nº. 0157/2022
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado 

de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Praça Gaioso Neves nº. 129, 
Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade 
de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 16.829.640/0001-49, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o sobrestamento 
da Concorrência Pública nº. 005/2022 – Processo 
nº. 157/2022, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em engenharia para 
construção do Centro de Eventos, incluindo material 
e mão de obra, conforme contrato de repasse 
nº 904078/2020/MTUR/CAIXA firmado entre o 
Município de Araguari-MG e a União Federal por 
intermédio do Ministério do Turismo representado 
pela Caixa Econômica Federal , que será pago com 
recursos do contrato de repasse e conforme projeto 
básico, memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma físico financeiro e projetos anexos.

O sobrestamento fez necessário, onde diante 
de impugnação apresentada de forma tempestiva, 
ao submetê-la à apreciação do órgão técnico da 
Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude, 
veio através do Ofício nº 0325/SMEJ/2022, a 
necessidade de promover retificações no Ato 
Convocatório (Edital) e Anexos.

Assim, até que o órgão técnico processe as 
devidas retificações para fins de republicação do 
Ato Convocatório (Edital) para amplo conhecimento 
de pretensos interessados que queiram acudir ao 
chamamento, estes autos permanecem sobrestados 
“SINE DIE”.

Dê amplo conhecimento deste termo de 
sobrestamento, inclusive para o impugnante. 

Publique-se na forma da Lei.

Araguari-MG, 20 de julho de 2022.
Bruno Ribeiro Ramos

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação


		2022-07-20T20:18:32-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




